جمعیت، قریب سی هزار نفر بومی و متفرقه. ارتفاعاتش، غله و تریاک و صیفی از جمله پنبه و خربوزه‌ی آن نیکو شود. نوع شکار، آهو و در کوه خضر زنده قوچ و میش و کبک. هوا، در تابستان گرم و بد هوا است. باغات اطرافش زیاد و دارای هر نوع میوه خاصه انار و انجیر» (محمدحسن میرزا مهندس، ۱۳۷۷: ۲۳۴).

[سنه‌ی ۹۸۷ هجری - سنه‌ی ۱۵۷۹ مسیحی] آسیا. کشته شدن میرزا جان مرعشی حکمران مازندران و زوال دولت مرعشیان. وفات قاسم کاهی. معاودت اردوی شاهزاده حمزه میرزا از شماخی به عراق و فتنه‌ی عظیم به جهت ظلم و تعدی امرا و بزرگان در این نواحی. جنگ سخت عساکر قزلباش با سپاه عثمانی که به سرداری عثمان پاشا باز به طرف شماخی آمده بودند» (اعتماد السلطنه، ۱۳۶۳ - ۱۳۶۷، ج ۲: ۸۶۸).

*تاریخ اندیشه‌ی جدید ایرانی، دفتر اول: آینه‌آوران و عصر رویارویی با غرب (سفرنامه‌های ایرانیان به فرنگ)*، تهران، انتشارات شیرازه.
- _____ (۱۳۹۴). *تاریخ اندیشه‌ی جدید ایرانی (دفتر دوم: منور الفکران و عصر روشنگری)*، تهران، انتشارات شیرازه.

- میرانصاری، علی (۱۳۹۳). *«نمایش و نمایش‌نامه‌نویسی در دوره‌ی قاجار (۱۲۱۳ - ۱۳۴۴ ق.) / ۱۷۹۸ - ۱۹۲۵ م.»*: تاریخ جامع ایران، جمعی از نویسندگان، زیر نظر کاظم موسوی بجنوردی، ج ۱۹، تهران، مرکز دایرة‌المعارف بزرگ اسلامی، ۴۵ - ۱۳۰.